
МИНОБРНАУКИ РОССИИ

ТОМСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ПРИКАЗ

28.09.2023 №991/ОД

Об утверждении Положения о порядке 
расследования и учета несчастных 
случаев с работниками Томского 
государственного университета

В соответствии со статьями 227-231 Трудового кодекса Российской 
Федерации, приказом Министерства труда и социального развития Российской 
Федерации от 20.04.2022 № 223н «Об утверждении Положения об особенностях 
расследования несчастных случаев на производстве в отдельных отраслях и 
организациях, форм документов, соответствующих классификаторов, необходимых 
для расследования несчастных случаев на производстве»

1. Утвердить и ввести в действие Положение о порядке расследования и учета 
несчастных случаев с работниками Томского государственного университета 
(Приложение № 1).

2. Руководителям структурных подразделений:
2.1. Принять к руководству и исполнению Положение о порядке 

расследования и учета несчастных случаев с работниками Томского государственного 
университета.

2.2. Ознакомить работников структурных подразделений с Алгоритмом 
действий работника и руководителя при несчастном случае (Приложение № 2).

3. Управлению делами (Вельская Е.В.) довести настоящий приказ до сведения 
руководителей всех структурных подразделений.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

ПРИКАЗЫВАЮ:

И.о. ректора В.В. Дёмин

Евгения Владимировна Зубарева
785-231
evgeniya@mail.tsu.ru

mailto:evgeniya@mail.tsu.ru


П ри лож ен и е №  1 
к приказу  ТГУ  
от 28 .09 .2023  №  991 /О Д

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования 
«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ РАССЛЕДОВАНИЯ И УЧЕТА НЕСЧАСТНЫХ СЛУЧАЕВ С

РАБОТНИКАМИ 
ТОМСКОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО УНИВЕРСИТЕТА

Томск -  2023



1. Общие положения

1.1. Положение о порядке расследования и учета несчастных случаев с работниками 
Томского государственного университета (далее - Положение) разработано в соответствии с 
требованиями статей 227-231 Трудового кодекса Российской Федерации, приказа 
Министерства труда и социального развития Российской Федерации от 20.04.2022 № 223н 
«Об утверждении Положения об особенностях расследования несчастных случаев на 
производстве в отдельных отраслях и организациях, форм документов, соответствующих 
классификаторов, необходимых для расследования несчастных случаев на производстве».

1.2. Положение разработано в целях своевременного, качественного расследования 
несчастных случаев, произошедших с работниками Томского государственного 
университета (далее - ТГУ).

1.3. Травмы, полученные в рабочее время, но не повлекшие за собой необходимость 
перевода работника на другую работу, временную или стойкую утрату трудоспособности, не 
подлежат расследованию. Такие травмы относятся к микроповреждениям (микротравмы) и 
оформляются в соответствии с приказом ТГУ от 07.06.2022 № 540ЮД «Об утверждении 
Положения об учете и расследовании микротравм в Томском государственном 
университете».

2. Порядок действий при несчастном случае

2.1. Работники ТГУ обязаны незамедлительно известить своего непосредственного 
руководителя, а во время его отсутствия - вышестоящего руководителя, о каждом 
происшедшем несчастном случае или об ухудшении состояния своего здоровья, в том числе 
о проявлении признаков острого заболевания (отравления), при осуществлении трудовых 
функций в течение рабочего времени.

2.2. Руководитель структурного подразделения сообщает о происшедшем несчастном 
случае вышестоящему руководителю и в отдел охраны труда.

2.3.Руководитель структурного подразделения обязан незамедлительно организовать 
оказание первой помощи пострадавшему, а при необходимости доставку его в медицинскую 
организацию.

2.4. Руководитель структурного подразделения обязан принять неотложные меры:
по предотвращению развития аварийной или иной чрезвычайной ситуации и 

воздействия травмирующих факторов на других лиц;
- для сохранения до начала расследования несчастного случая обстановки, какой она 

была на момент происшествия, если это не угрожает жизни и здоровью других лиц и не 
ведет к катастрофе, аварии или возникновению иных чрезвычайных обстоятельств, а в 
случае невозможности ее сохранения - зафиксировать сложившуюся обстановку (составить 
схемы, произвести фотографирование или видеосъемку, другие мероприятия);

- немедленно проинформировать о тяжелом несчастном случае или несчастном случае 
со смертельным исходом родственников пострадавшего.

2.5. Специалист отдела охраны труда после получения информации о происшедшем 
несчастном случае в течение суток обязан:

- направить запрос за подписью ректора или проректора по административно- 
хозяйственной работе и строительству либо лица, его замещающего, в медицинское 
учреждение, куда впервые обратился или был доставлен пострадавший, о характере и 
степени тяжести повреждения, причиненного здоровью пострадавшего, или причине его 
смерти, нахождении пострадавшего в момент несчастного случая в состоянии алкогольного, 
наркотического или иного токсического опьянения;

- направить сообщение о страховом случае в отделение Фонда пенсионного и 
социального страхования Российской Федерации по месту регистрации работодателя.

2.6. От степени тяжести повреждения здоровья (тяжелая или легкая) зависят 
дальнейшие действия по расследованию несчастного случая.



3. Порядок действий при расследовании легкого несчастного случая 
на производстве

3.1. После получения от медицинского учреждения ответа на запрос с заключением о 
степени тяжести повреждения здоровья по категории «легкая» специалист отдела охраны 
труда незамедлительно подготавливает приказ о создании комиссии по расследованию 
несчастного случая в составе не менее трех человек.

3.2. В состав комиссии включаются специалист отдела охраны труда, представитель 
работодателя, представитель первичной профсоюзной организации ТГУ. Непосредственный 
руководитель пострадавшего в состав комиссии не включается. Комиссия должна состоять 
из нечетного числа членов. Комиссию возглавляет проректор по направлению деятельности.

4. Порядок действий при расследовании тяжелого (в том числе группового) 
несчастного случая, несчастного случая со смертельным исходом.

4.1. О тяжелом несчастном случае (в том числе групповом), несчастном случае со 
смертельным исходом специалист отдела охраны труда в течение суток направляет 
извещение:

- в Министерство науки и высшего образования Российской Федерации;
- в Государственную инспекцию труда в Томской области;
- в прокуратуру по месту происшествия несчастного случая;
- в Департамент труда и занятости населения Томской области;
- территориальный орган соответствующего федерального органа исполнительной 

власти, осуществляющего государственный контроль (надзор) в установленной сфере 
деятельности, если несчастный случай произошел в организации или на объекте, 
подконтрольных этому органу;

- в Томскую областную организацию Профсоюза работников народного образования и 
науки Российской Федерации;

- в отделение Фонда пенсионного и социального страхования г. Томска;
- работодателю, который направил работника для работы и участия в 

производственной деятельности ТГУ.
4 .2 .Специалист по охране труда незамедлительно подготавливает проект приказа о 

создании комиссии по расследованию несчастного случая. Непосредственный руководитель 
пострадавшего в состав комиссии не включается.

4 .3 .В состав комиссии включаются:
- председатель - государственный инспектор труда;
- члены комиссии:
- представитель Департамента труда и занятости населения Томской области;
- представитель отделения Фонда пенсионного социального страхования г. Томска;
- представитель организации Профсоюза работников народного образования и науки;
- представитель работодателя;
- специалист отдела охраны труда;
- представитель профсоюзной организации ТГУ.
4.4. Член комиссии или председатель комиссии по расследованию несчастного случая, 

может быть заменен в случае письменного уведомления ректора, руководителем 
соответствующего органа (организации), направившего его для участия в расследовании 
несчастного случая, об отзыве члена комиссии или председателя комиссии, направленного 
для участия в комиссии по расследованию несчастного случая, и направлении 
руководителем соответствующего органа (организации) другого представителя для участия 
в работе комиссии взамен выбывшего (далее - письменное уведомление), в том числе в 
случае:

- уклонения без уважительных причин от участия в работе комиссии при



подтверждении надлежащего информирования члена комиссии о работе комиссии;
- невозможности исполнять свои обязанности по причине болезни (иного повреждения 

здоровья) либо смерти;
- по причине увольнения (освобождения от занимаемой должности) члена комиссии 

или председателя комиссии.
Документы, подтверждающие замену члена комиссии или председателя комиссии, с 

указанием причины принятого решения, приобщаются к материалам расследования. 
Ректором (его представителем) в течение 24 часов после получения письменного 
уведомления вносятся изменения в приказ об образовании комиссии по расследованию 
несчастного случая, который приобщается к материалам расследования несчастного случая.

4.5. О несчастных случаях, которые по прошествии времени перешли в категорию 
тяжелых несчастных случаев или несчастных случаев со смертельным исходом, в течение 
трех календарных дней после получения сведений об этом направляется извещение в 
Государственную инспекцию труда в Томской области, Томскую областную организацию 
Профсоюза работников народного образования и науки Российской Федерации и 
территориальный орган соответствующего федерального органа исполнительной власти, 
осуществляющего государственный контроль (надзор) в установленной сфере деятельности, 
если несчастный случай произошел в организации или на объекте, подконтрольных этому 
органу, а также в отделение Фонда пенсионного и социального страхования г. Томска.

5. Сроки расследования несчастных случаев

5.1. Расследование несчастного случая (в том числе группового), в результате 
которого один или несколько пострадавших получили легкие повреждения здоровья, 
проводится комиссией в течение трех календарных дней. Расследование несчастного случая 
(в том числе группового), в результате которого один или несколько пострадавших получили 
тяжелые повреждения здоровья, либо несчастного случая (в том числе группового) со 
смертельным исходом проводится комиссией в течение 15 календарных дней.

5.2. Несчастный случай, о котором не было своевременно сообщено работодателю или 
в результате которого нетрудоспособность у пострадавшего наступила не сразу, 
расследуется в порядке, установленном ТК РФ, другими федеральными законами и иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, по заявлению пострадавшего или 
его доверенного лица в течение одного месяца со дня поступления указанного заявления.

5.3. При необходимости проведения дополнительной проверки обстоятельств 
несчастного случая, получения соответствующих медицинских и иных заключений 
указанные в настоящей статье сроки могут быть продлены председателем комиссии, но не 
более чем на 15 календарных дней.

6. Порядок оформления материалов расследования 
несчастных случаев

6.1. Несчастные случаи, квалифицированные как несчастные случаи на производстве, 
оформляются актом о несчастном случае на производстве по форме Н-1 в трех экземплярах:
1- для работника, 1 - для работодателя, 1 - для Фонда пенсионного и социального 
страхования. При групповом несчастном случае на производстве акт составляется на 
каждого пострадавшего отдельно.

В акте о несчастном случае на производстве подробно излагаются обстоятельства и 
причины несчастного случая, а также указываются лица, допустившие нарушения 
требований охраны труда и (или) иных федеральных законов и нормативных правовых 
актов. В случае установления факта грубой неосторожности застрахованного, 
содействовавшей возникновению вреда или увеличению вреда, причиненного его здоровью, 
в акте указывается степень вины застрахованного в процентах, установленная по



результатам расследования несчастного случая на производстве.
6.2. По результатам расследования несчастного случая, квалифицированного как 

несчастный случай, не связанный с производством, в том числе группового несчастного 
случая, тяжелого несчастного случая или несчастного случая со смертельным исходом, 
комиссия (государственный инспектор труда) составляет акт о расследовании 
соответствующего несчастного случая по установленной форме в двух экземплярах, 
обладающих равной юридической силой, которые подписываются всеми лицами, 
проводившими расследование.

6.3. Акт формы Н-1 составляется комиссией, проводившей расследование несчастного 
случая, подписывается всеми членами комиссии, утверждается ректором (лицом, его 
замещающим) и заверяется печатью ТГУ.

6.4. Специалист отдела охраны труда формирует отдельную папку с оформленными 
и подписанными материалами расследования несчастного случая и составленными в 
установленных случаях актами формы Н-1.

6.5. После окончания расследования тяжелого (в том числе группового) несчастного 
случая, несчастного случая на производстве со смертельным исходом оформленные папки с 
материалами расследования в трехдневный срок после их утверждения ректором, 
направляются председателем комиссии (государственным инспектором труда, проводившим 
расследование) в прокуратуру, куда ранее направлялось извещение о несчастном случае. 
Второй экземпляр акта с материалами расследования хранится в ТГУ в течение 45 лет. 
Копии акта направляются в Государственную инспекцию труда, в отделение Фонда 
пенсионного и социального страхования, в территориальный орган соответствующего 
федерального надзора (по несчастным случаям, происшедшим на подконтрольных им 
объектах), Томскую областную организацию Профсоюза работников народного образования 
и науки Российской Федерации.

6.6. После завершения расследования легкого несчастного случая специалист отдела 
охраны труда в трехдневный срок один экземпляр акта Н-1 вместе с копиями материалов 
расследования направляет в отделение Фонда пенсионного и социального страхования, 
второй - выдает на руки пострадавшему, третий хранится в ТГУ в течение 45 лет.

6.7. Каждый оформленный в установленном порядке несчастный случай на 
производстве регистрируется в журнале регистрации несчастных случаев на производстве 
специалистом отдела охраны труда.

6.8. Результаты расследования несчастного случая на производстве рассматриваются 
с участием выборного органа первичной профсоюзной организации для принятия мер, 
направленных на предупреждение несчастных случаев на производстве.

7. Заключение

7.1. В соответствии с законодательством Российской Федерации ответственность за 
своевременное и надлежащее расследование, оформление, регистрацию и учет несчастных 
случаев на производстве, а также реализацию мероприятий по устранению причин 
несчастных случаев на производстве возлагается на ректора.

7.2. Члены комиссии, проводящие в установленном порядке расследование несчастных 
случаев, несут персональную ответственность за соблюдение установленных сроков 
расследования, объективность выводов и решений, принятых ими по результатам 
проведенных расследований несчастных случаев.



Приложение № 2 
к приказу ТГУ 
от 28 .09 .2023  № 991/О Д

АЛГОРИТМ

ДЕЙСТВИЙ РАБОТНИКА И РУКОВОДИТЕЛЯ ПРИ НЕСЧАСТНОМ СЛУЧАЕ

Основные руководящие документы:

1. Трудовой кодекс РФ (статьи 227-231);
2. Приказ Министерства труда и социального развития Российской Федерации от

20.04.2022 № 223н «Об утверждении Положения об особенностях расследования 
несчастных случаев на производстве в отдельных отраслях и организациях, форм 
документов, соответствующих классификаторов, необходимых для расследования 
несчастных случаев на производстве».

О каждом несчастном случае с работниками университета

• пострадавший или очевидец несчастного случая обязан немедленно известить 
своего непосредственного руководителя;

• руководитель должен немедленно информировать о происшедшем несчастном 
случае вышестоящего руководителя и отдел охраны труда по телефону 785-231.

При происшествии несчастного случая на производстве руководитель обязан:

• немедленно организовать оказание первой помощи пострадавшему, при 
необходимости доставить его в медицинскую организацию.

• принять неотложные меры по предотвращению развития аварийной ситуации и 
воздействия травмирующих факторов на других лиц.

• сохранить до начала расследования несчастного случая обстановку, какой она 
была на момент происшествия, если это не угрожает жизни и здоровью других 
лиц и не ведет к аварии, а в случае невозможности ее сохранения зафиксировать 
сложившуюся обстановку (составить схемы, провести фотографирование и 
другие мероприятия).

• сообщить о несчастном случае родственникам пострадавшего.

Отдел охраны труда при происшествии несчастного случая:

• сообщает в течение суток в отделение Фонда пенсионного и социального 
страхования г. Томска;

• запрашивает в лечебном учреждении медицинское заключение о характере 
полученных повреждений здоровья в результате несчастного случая на



производстве и степени их тяжести, в случае гибели пострадавшего о причине 
его смерти, а также о возможности нахождения пострадавшего в состоянии 
алкогольного или наркотического опьянения;

• готовит проект приказа ректора о создании комиссии по расследованию 
несчастного случая, образуемой и формируемой в зависимости от обстоятельств 
происшествия, количества пострадавших и характера полученных повреждений 
из нечетного числа членов (не менее 3-х человек).

На основании медицинского заключения о характере и степени тяжести 
повреждения здоровья пострадавшего расследование несчастного случая 

проводится в следующем порядке:

Несчастный случай (легкий) Несчастный случай (групповой, тяжелый, 
смертельный)

В соответствии со ст. 228 ТК РФ направить в 
течение суток извещение о несчастном 
случае:
- в отделение Фонда пенсионного и 
социального страхования г. Томска

В соответствии со ст. 228 ТК РФ направить в 
течение суток извещение о несчастном 
случае:

- в Министерство науки и высшего 
образования Российской Федерации;

- в Государственную инспекцию труда 
в Томской области;

- в прокуратуру по месту 
происшествия несчастного случая;

- в Департамент труда и занятости 
населения Томской области;

- территориальный орган 
соответствующего федерального органа 
исполнительной власти, осуществляющего 
государственный контроль (надзор) в 
установленной сфере деятельности, если 
несчастный случай произошел в 
организации или на объекте, 
подконтрольных этому органу;

- в Томскую областную организацию 
Профсоюза работников народного 
образования и науки Российской 
Федерации;

- в отделение Фонда пенсионного и 
социального страхования г. Томска;

- работодателю, который направил 
работника для работы и участия в 
производственной деятельности ТГУ.



Создается комиссия по расследованию 
несчастного случая (приказом ректора) из 
нечетного числа членов (не менее 3-х 
человек).
Лица, осуществляющие непосредственный 
контроль за работой пострадавшего, в состав 
комиссии не входят.

Создается комиссия по расследованию 
несчастного случая (приказом ректора) 
которую возглавляет государственный 
инспектор труда.

Комиссия проводит расследование в течение 
3-х дней. Материалы расследования 
несчастного случая включают:

-  приказ о назначении комиссии;
-  планы, эскизы, схемы места 

происшествия;
-  документы, характеризующие состояние 

рабочего места (вредные 
производственные факторы);

-  выписки из журнала регистрации 
инструктажа по охране труда на рабочем 
месте;

-  протоколы опроса и объяснения 
очевидцев, должностных лиц, 
пострадавших;

-  медицинское заключение о характере и 
степени тяжести травмы;

-  другие документы (по усмотрению 
комиссии).

Комиссия устанавливает на основании 
собранных материалов:

-  причины и обстоятельства несчастного 
случая;

-  лиц, допустивших нарушения 
государственных нормативных 
требований охраны труда;

-  квалифицирует несчастные случаи, как 
н/с на производстве или как н/с, не 
связанный с производством;

-  разрабатывает мероприятия по 
устранению причин и предупреждению 
подобных несчастных случаев.

Комиссия проводит расследование в течение 
15-ти дней. Материалы расследования 
несчастного случая включают:

-  приказ о назначении комиссии;
-  планы, эскизы, схемы места 

происшествия;
-  документы, характеризующие состояние 

рабочего места (вредные 
производственные факторы);

-  выписки из журнала регистрации 
инструктажа на рабочем месте;

-  протоколы опроса и объяснения 
очевидцев, должностных лиц, 
пострадавших;

-  медицинское заключение о характере и 
степени тяжести травмы;

-  другие документы (по усмотрению 
комиссии).

Комиссия устанавливает на основании 
собранных материалов:
-  причины и обстоятельства несчастного 

случая;
-  лиц, допустивших нарушения 

государственных нормативных 
требований охраны труда;

-  квалифицирует несчастные случаи, как 
н/с на производстве или как н/с, не 
связанный с производством;

-  разрабатывает мероприятия по 
устранению причин и предупреждению 
подобных несчастных случаев.



Несчастный случай на производстве 
оформляется актом Н-1 в количестве 3 
экземпляров и вручается в 3-х дневный срок 
после его утверждения:

-  пострадавшему;
-  в отделение Фонда пенсионного и 

социального страхования.

Несчастный случай на производстве 
оформляется актом Н-1 и в 3-х дневный срок 
после его утверждения направляется в 
прокуратуру по месту происшествия 
несчастного случая.
Копии акта направляются в:

- в Министерство науки и высшего 
образования Российской Федерации;

- в Г осударственную инспекцию труда 
в Томской области;

- в Департамент труда и занятости 
населения Томской области;

- территориальный орган 
соответствующего федерального органа 
исполнительной власти, осуществляющего 
государственный контроль (надзор) в 
установленной сфере деятельности, если 
несчастный случай произошел в 
организации или на объекте, 
подконтрольных этому органу;

- в Томскую областную организацию 
Профсоюза работников народного 
образования и науки Российской 
Федерации;

- в отделение Фонда пенсионного и 
социального страхования г. Томска;

- работодателю, который направил 
работника для работы и участия в 
производственной деятельности ТГУ.

Акт Н-1 в 3-х дневный срок вручается 
пострадавшему. При групповом несчастном 
случае акт составляется на каждого 
пострадавшего отдельно.

Акт Н-1 регистрируется в журнале 
регистрации несчастных случаев и хранится 
вместе с материалами расследования в 
архиве университета в течение 45 лет.

Акт Н-1 регистрируется в журнале 
регистрации несчастных случаев и хранится 
вместе с материалами расследования в 
архиве университета в течение 45 лет.

• Несчастный случай, который комиссия квалифицирует как несчастный случай, 
не связанный с производством, оформляется актом по установленной форме в
2-х экземплярах. Акт хранится вместе с материалами расследования в архиве 
университета в течение 45 лет.



Несчастные случаи, о которых не было своевременно сообщено работодателю 
(его представителю) или в результате которых нетрудоспособность наступила 
не сразу, расследуются в установленном порядке по заявлению пострадавшего 
или его доверенных лиц в течение одного месяца со дня поступления 
указанного заявления.


